Ferrocarril del Pacífico S.A. UF 3,87% 0,01% FIJA

Ferrocarril del Pacífico S.A. UF 3,01% 0,01% FIJA

Ferrocarril del Pacífico S.A. UF 3,69% 0,01% FIJA

Ferrocarril del Pacífico S.A. UF 2,89% 0,01% FIJA

Ferrocarril del Pacífico S.A. UF 4,72% 0,02% FIJA

Ferrocarril del Pacífico S.A. UF 3,48% 0,02% FIJA

Ferrocarril del Pacífico S.A. UF 2,89% 0,03% FIJA

Transportes FEPASA Ltda. UF 4,65% 0,21% FIJA

Transportes FEPASA Ltda. UF 5,64% 1,50% FIJA

Transportes FEPASA Ltda. UF 3,18% 0,01% FIJA

Transportes FEPASA Ltda. UF 4,82% 0,09% FIJA

Transportes FEPASA Ltda. UF 9,02% 0,04% FIJA

A continuación, se presenta cuadro con las obligaciones con tasa no cubierta, y una sensibilización del riesgo expuesto:

Empresa

SENSIBILIZACIÓN RIESGO DE TASA DE INTERÉS

Moneda Tasa Anual Saldo Insoluto
MUS$ Tipo de Tasa

Ferrocarril de Pacífico S.A. CLP TAB 180 + 1,15% 5.449 VARIABLE

Ferrocarril de Pacífico S.A. CLP TAB 180 + 1,3% 9.721 VARIABLE

Ferrocarril de Pacífico S.A. CLP TAB 180 + 1% 6.735 VARIABLE

Puerto Ventanas S.A. USD Libor180+1,50% 30.115 VARIABLE

Puerto Ventanas S.A. USD Libor180+1,20% 48.372 VARIABLE

Variación Puntos Básicos
SENSIBILIZACIÓN RIESGO DE TASA DE INTERÉS

- 100 Puntos Bases + 100 Puntos Bases

Efecto en resultado 2017 en MUSD 898 (898)

165

Detalle
No vencida

Días de vencidas

1 - 30 31 - 60 61 - 90 más de 90 Total

MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar  28.004  1.438  657  4  88  30.191

Total  28.004  1.438  657  4 88  30.191

Componente Nota 31.12.2016 31.12.2015

Máxima Exposición
Bruta MUS$

Máxima Exposición
Neta MUS$

Máxima Exposición
Bruta MUS$

Máxima Exposición
Neta MUS$

Fondos Mutuos 7  5.001  5.001  1.689  1.689

Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar 8  30.542  30.191  24.282  23.802

Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas 9  585  585  580  580

Totales  36.128  35.777  26.551  26.071

Detalle Año de Vencimiento

2017 2018 2019 2020 2021 y más Total

MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$

Deuda Bancaria Corriente 9.769 -   -   -   -   9.769

Deuda Bancaria no Corriente -   16.900 17.993 19.086 38.463 92.442

Arrendamiento Financiero 1.078   1.023 936 892 474   4.430

Totales 10.847 17.923 18.956 19.978 38.937 106.641

ii. Riesgo de crédito.

El riesgo de crédito se produce cuando la contraparte no cumple
con las obligaciones con la Sociedad bajo un determinado contrato
o instrumento financiero (sólo activos financieros, no pasivos).
La Sociedad enfrenta riesgos de crédito acotados en su cartera de
cuentas por cobrar y cartera de inversiones financieras.
Los clientes de la filial Ferrocarril del Pacífico S.A. son empresas
consolidadas, las cuales ejercen gran protagonismo en los sectores

minero, forestal, residuos domiciliarios, agrícola y comercial tales
como Grupo Arauco, Codelco, KDM, CAP, Melón, Enaex, Merco